
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

от 25.11.2020 г.                                                          № 90 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Изъятие земельных участков для муниципальных нужд» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Уставом Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги " Изъятие земельных участков для муниципальных нужд ". 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава Барановского 

сельского поселения                                                        М.Н.Собгайда 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116783;fld=134


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Барановского  сельского поселения 

Николаевского муниципального района 

                                                                                             от 25.11.2020 г. № 90 
 
 
 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги                                                   

«Изъятие земельных участков для муниципальных нужд» 
 

1. Общие положения 

 

   1.1. Предмет регулирования Административного регламента.                                        
   Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Изъятие 

земельных участков для муниципальных нужд» (далее - Административный регламент) 
разработан в целях повышения качества осуществления муниципальной услуги и определяет 
сроки, требования, условия исполнения и последовательность действий (административных 
процедур) при осуществлении данной муниципальной услуги.  

Муниципальная услуга осуществляется в отношении физических лиц, организаций 
независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных 
предпринимателей, являющихся собственниками, землепользователями, землевладельцами и 
арендаторами земельных участков, расположенных на территории Барановского сельского 
поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.  

1.2. Круг заявителей.   
Заявителями муниципальной услуги по изъятию земельных участков для муниципальных 

нужд являются организации: 
1) являющиеся субъектами естественных монополий, в случае изъятия земельных 

участков для размещения объектов федерального значения или объектов регионального 
значения, указанных в статье 49 Земельного кодекса Российской Федерации и обеспечивающих 

деятельность этих субъектов;  
2) уполномоченные, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации, заключенными с органами государственной 

власти или органами местного самоуправления договорами или соглашениями либо имеющие 

разрешения (лицензии) осуществлять деятельность, для обеспечения которой в соответствии со 

статьей 49 Земельного кодекса Российской Федерации осуществляется изъятие земельного 

участка для государственных или муниципальных нужд;  
3) являющиеся недропользователями, в случае изъятия земельных участков для 

проведения работ, связанных с пользованием недрами, в том числе осуществляемых за счет 

средств недропользователей.  
4) орган государственной власти в случаях изъятия земельного участка в соответствии 

с подпунктом 1 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также в случаях изъятия 

земельного участка для строительства, реконструкции объекта федерального значения или 
объекта регионального значения, строительство, реконструкция которых планируются 

полностью или частично за счет бюджетных средств бюджетной системы Российской 
Федерации, государственное унитарное предприятие, государственное учреждение в случаях 

изъятия земельного участка для размещения объекта федерального значения или объекта 
регионального значения, предусмотренных адресной инвестиционной программой.  

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной 
услуги.  

1.3.1. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

ходе предоставления муниципальной услуги (далее - информация) заявители обращаются в 
администрацию Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области (далее – Администрация).  
Законодательством не предусмотрена возможность получения муниципальной услуги 

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.  
Информирование  Заявителей  о  порядке  и  получении  информации  по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, осуществляется специалистом Администрации при 

личном обращении Заявителей, с применением средств телефонной и почтовой связи, 



посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а так же на 

официальном сайте Администрации.  
Информация о месте нахождения Администрации Барановского сельского поселения 

(далее – Администрация): 

Волгоградская область, Николаевский район, х. Красный Мелиоратор, ул. Ленина, 3 

Почтовый адрес Администрации: 404055, Волгоградская область, Николаевский район, х. 

Красный Мелиоратор, ул. Ленина, 3 

Режим работы: понедельник-пятница с 8.00 до 17.00, перерыв на обед с 12.00 до 14.00. 

Контактный телефон: 8(84494) 5-97-41 

Адрес электронной почты: verba7@mail.ru.  
   1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги заявитель может 

получить: 

Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется: 

- на личном приеме у  специалиста администрации или по телефону: 8 (844 94) 5-97-41 

 - при письменном обращении по почте или электронной почте: verba7@mail.ru.  

Адрес справочно-информационного раздела Администрации: http://adm-baranovskogo.ru/ 

Адрес Регионального портала Волгоградской области: http// www.volgograd.ru.  

Портал государственных и муниципальных услуг: gosuslugi.ru   

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги.  
Под муниципальной услугой в настоящем административном регламенте понимается 

осуществление Администрацией услуги по изъятию земельных участков для муниципальных 
нужд, находящихся на территории Барановского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области.  
2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу.   
Исполнителем муниципальной услуги является администрация Барановского сельского 

поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.  
Получателями муниципальной услуги являются организации, указанные в п. 1.2. 

настоящего административного регламента, обратившиеся с письменным ходатайством в 

Администрацию о предоставлении муниципальной услуги в письменной или электронной 

форме. Получение муниципальной услуги является добровольным и носит заявительный 

характер.  
 2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:  
- постановление Администрации об изъятии земельного участка для муниципальных 

нужд;  
- письмо Администрации об отказе в изъятии земельного участка для муниципальных 

нужд.  
2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги.  
Муниципальная услуга предоставляется в срок не более чем девяносто дней со дня 

регистрации ходатайства.  
Сроки выполнения отдельных административных действий, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

1) В срок не более чем тридцать дней со дня поступления ходатайства об изъятии        

администрация выполняет одно из следующих действий:  
- направляет запрос в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, в целях выявления лиц, земельные участки которых 

подлежат изъятию или из земельных участков которых образуются земельные участки, 

подлежащие изъятию для государственных или муниципальных нужд (далее также - земельные 

участки, подлежащие изъятию), и которым принадлежат расположенные на таких земельных 

участках объекты недвижимого имущества;  
- принимает решение об отказе в удовлетворении ходатайства об изъятии при наличии 

оснований, предусмотренных пунктом 2.11 настоящего административного регламента, и 

http://adm-baranovskogo.ru/
http://www.volgograd.ru/


направляют принятое решение организации, подавшей данное ходатайство, с указанием 

причины принятого решения.  
2) В случае, если в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на земельные участки, 
подлежащих изъятию для муниципальных нужд, а также зарегистрированных правах на 

расположенные на таких земельных участках объекты  недвижимого  имущества,  
Администрация в  течение  десяти  дней  обязана:  

- запросить сведения об имеющихся правах на земельные участки, подлежащие изъятию 

для муниципальных нужд, и на расположенные на таких земельных участках объекты 

недвижимого имущества в архивах, органах государственной власти, органах местного 

самоуправления, в распоряжении которых могут находиться указанные сведения;  
- обеспечить опубликование в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, по месту 

нахождения земельных участков, подлежащих изъятию, сообщения о планируемом изъятии 

земельных участков для муниципальных нужд;  
- обеспечить размещение на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о планируемом изъятии земельных 

участков для муниципальных нужд.  
3) Подготовка проекта постановления об изъятии земельного участка для 

муниципальных нужд – в течение пяти рабочих дней со дня получения Администрацией 

документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного регламента или выявления 

лиц, земельные участки и (или) расположенные на них объекты недвижимого имущества 

которых, подлежат изъятию для муниципальных нужд.  
4) Сроки выдачи (направления) документов, фиксирующих результат предоставления 

муниципальной услуги: направление заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги в течение десяти календарных дней со дня подписания постановления Администрации об 

изъятии земельного участка для муниципальных нужд;  
5) Срок для приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрен 

законодательством Российской Федерации.  
2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования.  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами: 

- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;  
- Федеральный закон Российской Федерации от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации»;    
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре 

недвижимости»;  
- Федеральный закон от 21.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  
- Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости»;  
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  
- Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним»; 
- Устав Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области. 
2.6. К документам, необходимым для предоставления муниципальной услуги, относятся:  
1) ходатайство об изъятии земельного участка для муниципальных нужд (далее также 

- ходатайство) по форме, утвержденной Приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 23.04.2015 № 250, в котором указываются:  

наименование и место нахождения организации, выступившей с ходатайством, а также 
государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического 

лица в едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер 
налогоплательщика;  



кадастровый номер земельного участка (при наличии);  
обоснование необходимости принятия решения об изъятии земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд;  
цель изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд;  
почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем;  
2) копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, за 

исключением случаев, когда ходатайство об изъятии подписано усиленной квалифицированной 

электронной подписью;  
3) доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия на подписание 

ходатайства об изъятии;  
4) схема расположения земельного участка, если подано ходатайство об изъятии 

земельных участков, которые подлежит образовать, и отсутствует утвержденный проект 
межевания территории, предусматривающий образование таких земельных участков, если иное 
не предусмотрено статьей 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации.  

2.7. К ходатайству об изъятии заявитель вправе приложить следующие документы:  
-копию утвержденного проекта межевания территории (при наличии);  
-копию решения о создании или расширении особо охраняемой природной  
территории (в случае изъятия земельных участков для создания или расширения особо 

охраняемой природной территории);  
-выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок 

с ним на предполагаемые к изъятию для муниципальных нужд земельные участки, а также на 
расположенные на таких земельных участках объекты недвижимого имущества;  

-выписку из Единого государственного реестра юридических лиц о заявителе;  
-копию международного договора Российской Федерации в случае, если изъятие 

земельных участков для муниципальных нужд осуществляется в связи с выполнением 
международных договоров Российской Федерации;  

-копии документов, содержащих сведения об имеющихся правах на земельные участки, 

подлежащие изъятию для муниципальных нужд, и на расположенные на таких земельных 

участках объекты недвижимого имущества, в случае отсутствия таких сведений в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 
-копию документа, подтверждающего иные основания, предусмотренные федеральными 

законами, в случае, если изъятие земельных участков для муниципальных нужд осуществляется 
в соответствии с пунктом 3 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации.  

2.8. Если к ходатайству об изъятии не приложены документы, указанные в пункте 2.7 

настоящего административного регламента, то данные документы запрашиваются 

Администрацией в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг".  
2.9. К документам, необходимым в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении   государственных 

или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, относятся документы, 

указанные в приказе Министерства экономического развития Российской Федерации №250 от 

23.04.2015г. «Об утверждении требований к форме и содержанию ходатайства об изъятии 

земельных участков для государственных или муниципальных нужд, состава прилагаемых к 

нему документов, а также порядка и способов подачи ходатайства об изъятии земельных 

участков для государственных или муниципальных нужд и прилагаемых к нему документов в 

форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«интернет» и требований к их формату».  
2.10. При предоставлении услуги запрещается требовать от заявителя представления 

документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

2.11. Основаниями для отказа в приеме документов являются:  
1) представление неполного перечня документов, за исключением документов, 

находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 



самоуправления, и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и 

муниципальных услуг;  
2) наличие в ходатайстве нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц Администрации, а также членов их семей;  
3) текст ходатайства не поддается прочтению, ответ на ходатайство не дается, о чем в 

течение семи рабочих дней со дня регистрации заявления сообщается лицу, направившему 

ходатайство, в том случае, если его фамилия и почтовый адрес (адрес электронной почты) 
поддаются прочтению.  

2.12. В течение пяти рабочих дней со дня поступления ходатайства Администрация 
возвращает это ходатайство заявителю без рассмотрения с указанием причины принятого 

решения при наличии следующих обстоятельств: 
1) Администрация не вправе принимать решение об изъятии земельного участка для 

целей, указанных в ходатайстве об изъятии;  
2) заявитель не является лицом, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего 

административного регламента;  
3) не представлена схема расположения земельного участка и отсутствует  
утвержденный проект межевания территории, предусматривающий образование такого 

земельного участка;  
4) ходатайство об изъятии по содержанию или форме не соответствует требованиям, 

установленным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации    № 

250 от 23.04.2015г. «Об утверждении требований к форме и содержанию ходатайства об изъятии 

земельных участков для государственных или муниципальных нужд, состава прилагаемых к 

нему документов, а также порядка и способов подачи ходатайства об изъятии земельных 

участков для государственных или муниципальных нужд и прилагаемых к нему документов в 

форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«интернет» и требований к их формату».  
2.13. В случае отказа в приеме документов, поданных через организации почтовой связи, 

Администрация не позднее десяти дней со дня регистрации ходатайства и документов в 

Администрации направляет заявителю либо его представителю уведомление об отказе в 

рассмотрении ходатайства по существу поставленного в нем вопроса с указанием причин отказа 

на адрес, указанный им в ходатайстве.  
2.14. В случае отказа в приеме документов, поданных в Администрацию путем личного 

обращения, должностное лицо Администрации выдает заявителю либо его представителю 

письменное уведомление об отказе в приеме заявления по существу поставленного в нем вопроса 

с указанием причин отказа в течение десяти дней со дня обращения заявителя либо его 

представителя.  
2.15. В случае отказа в приеме документов, поданных в форме электронных документов, 

заявителю или его представителю с использованием информационно- 

 телекоммуникационной сети "Интернет" в течение десяти дней со дня получения 

заявления и документов, поданных в форме электронных документов, направляется уведомление 

об отказе в приеме заявления по существу поставленного в нем вопроса с указанием причин 

отказа на адрес электронной почты, с которого поступили заявление и документы.  
2.16. Отказ в приеме документов не препятствует повторному обращению заявителя.  
2.17. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

законодательством Российской Федерации и Волгоградской области не предусмотрены.  
2.18. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается 

Администрацией при наличии хотя бы одного из следующих оснований:  
1) не соблюдены условия изъятия земельных участков для государственных или 

муниципальных нужд, предусмотренные статьей 56.3 Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

2) ходатайством об изъятии предусмотрено изъятие земельного участка по основаниям, 

не предусмотренным федеральными законами;  
3) схема расположения земельного участка, приложенная к ходатайству об изъятии, не 

может быть утверждена по основаниям, указанным в подпунктах 1, 3 - 5 пункта 16 статьи 11.10 
Земельного кодекса Российской Федерации;  



4) в иных случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, если 

подано ходатайство об изъятии земельных участков для региональных или муниципальных 
нужд.  

2.19. Отказ в предоставлении муниципальной услуги может быть обжалован в порядке, 
установленном законодательством.  

2.20. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 
взимаемой за предоставление муниципальной услуги.  

Муниципальная услуга предоставляется Заявителю на бесплатной основе.  
Плата за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствует.  
2.21. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления таких услуг - не более 15 
минут.  

2.22. Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. Регистрация запроса (заявления) 
производится в момент его поступления. 

2.23. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов. 

2.23.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспечиваются 

необходимыми для предоставления муниципальной услуги оборудованием (компьютерами, 

средствами связи, оргтехникой), канцелярскими принадлежностями, информационными и 

справочными материалами, наглядной информацией, стульями и столами). 

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к персональным 

электронно-вычислительным машинам и организации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и быть 

оборудованы средствами пожаротушения. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями. 

Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой (вывеской), 

содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и режиме работы. 

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей 

информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного подразделения), 

осуществляющего предоставление муниципальной услуги. 

 2.23.2. Требования к местам ожидания. 

 Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и 

оптимальным условиям работы специалистов уполномоченного органа. 

 Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями. 

2.23.3. Требования к местам приема заявителей. 

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей помещениях. 

Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам 

данных, печатающим и копирующим устройствам. 

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность свободного 

входа и выхода специалистов уполномоченного органа из помещения при необходимости. 

Места сдачи и получения документов заявителями, места для информирования заявителей 

и заполнения необходимых документов оборудуются стульями (креслами) и столами и 

обеспечиваются писчей бумагой и письменными принадлежностями. 

2.23.4. Требования к информационным стендам. 

В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы с заявителями, 

размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение информации о 

предоставлении муниципальной услуги. 

На информационных стендах, официальном сайте уполномоченного органа размещаются 

следующие информационные материалы: 

consultantplus://offline/ref=1BDB994723FE8A2A5C2A977E5B1A6D0FD52D014751949B3CE3C7C1EF552676952840729519EFF3B4O6h3I


извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержащих нормы, 

регулирующие деятельность по исполнению муниципальной услуги; 

текст настоящего Административного регламента; 

информация о порядке исполнения муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

формы и образцы документов для заполнения; 

сведения о месте нахождения и графике работы наименование администрации 

муниципального образования и МФЦ; 

справочные телефоны;                                                                                                                                                                                                    

адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов; 

информация о месте личного приема, а также об установленных для личного приема днях 

и часах. 

При изменении информации по исполнению муниципальной услуги осуществляется ее 

периодическое обновление. 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления 

муниципальной услуги размещается на информационном стенде или информационном 

терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), а также в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), на официальном портале Губернатора и Администрации 

Волгоградской области в разделе «Государственные услуги» (www.volgograd.ru), а также на 

официальном сайте уполномоченного органа (http://adm-baranovskogo.ru). 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному зрительному и 

слуховому восприятию этой информации гражданами. 

2.23.5. Требования к обеспечению доступности предоставления муниципальной услуги 

для инвалидов. 

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальной услуги должно 

быть обеспечено: 

- оказание специалистами помощи инвалидам в посадке в транспортное средство и 

высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

в том числе с использованием кресла-коляски; 

- беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него;                                                                      

 - возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории организации, 

помещения, в которых оказывается муниципальная услуга; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории организации, 

помещения, в которых оказывается муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в помещения и к услугам, с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида или в 

дистанционном режиме; 

- оказание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в преодолении барьеров, 

препятствующих получению ими услуг наравне с другими лицами.   
2.24. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе количество 

взаимодействий Заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги 
и их продолжительность, возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий.  

Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 



- простота и ясность изложения информационных документов;  
- доступность работы со специалистами Администрации; 

- точность предоставления муниципальной услуги; 

- строгое соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

- сокращенное время ожидания в очереди;  
- удобный график работы ответственного специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги.   
2.25. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том числе 

взаимодействие Администрации с государственными органами, организациями, участвующими 
в предоставлении муниципальной услуги, и Заявителями, осуществляется в порядке и сроки, 

установленные в соответствии с Федеральным законом 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».  
 

 3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных                              

процедур, требования к порядку их выполнения 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:  

1) прием и регистрация ходатайства и документов, подлежащих представлению 
заявителем;  

2) формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги;  

3) выявление лиц, земельные участки и (или) расположенные на них объекты 

недвижимого имущества которых подлежат изъятию для муниципальных нужд (при 
необходимости),  

4) принятие решения об изъятии земельного участка, находящегося на территории 

Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской 
области для муниципальных нужд;  

5) направление (выдача) заявителю результатов предоставления муниципальной 
услуги.  

3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении № 2 к 
настоящему административному регламенту. 

3.3. Прием  и регистрация ходатайства и документов, подлежащих представлению 
заявителем.  

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

Администрацию ходатайства по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

административному регламенту и прилагаемых к нему документов, которые подаются 

заявителем одним из следующих способов:  
1) путем личного обращения в Администрацию;  
2) через организации почтовой связи;  
3) в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, которые 

передаются с использованием сети "Интернет" путем направления документов на адрес 
электронной почты Администрации.  

3.3.2. При поступлении в Администрацию ходатайства и прилагаемых к нему 

документов должностное лицо Администрации, ответственное за прием и регистрацию 

документов регистрирует ходатайство с приложенными к нему документами и рассматривает 

его в соответствии с порядком и сроками, указанными в п. 2.4 настоящего административного 

регламента.  
3.3.3. Результатом выполнения данной административной процедуры является 

регистрация ходатайства и прилагаемых к нему документов. 

               3.4. Формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги. 

    3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является непредставление 

заявителем документов, предусмотренных пунктом 2.7. настоящего административного 

регламента. 

   3.4.2. Должностное лицо Администрации, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, осуществляет направление межведомственного запроса: 



в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии» по Волгоградской области в целях получения кадастрового паспорта на земельный 

участок, выписки из ЕГРН, ГКН; 

в Управление Федеральной налоговой службы - в целях получения выписки из ЕГРЮЛ; 

в органы государственной власти, органы местного самоуправления – в целях получения 

копии утвержденного проекта межевания территории; копии решения о создании или 

расширении особо охраняемой природной территории (в случае изъятия земельных участков для 

создания или расширения особо охраняемой природной территории); копии международного 

договора Российской Федерации в случае, если изъятие земельных участков для 

государственных или муниципальных нужд осуществляется в связи с выполнением 

международных договоров Российской Федерации.  

    3.4.3. Направление межведомственного запроса и представление документов и 

информации, перечисленных в пункте 2.7. настоящего административного регламента, 

допускаются только в целях, связанных с предоставлением муниципальной услуги. 

    3.4.4. Межведомственный запрос о представлении документов, указанных в пункте 2.7. 

настоящего административного регламента, для предоставления муниципальной услуги с 

использованием межведомственного информационного взаимодействия формируется в 

соответствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона № 210-ФЗ. 

Документы и сведения, полученные с использованием межведомственного 

информационного взаимодействия, применяются в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги. 

    3.4.5. Должностное лицо Администрации, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, приобщает ответы на межведомственные запросы к соответствующему 

запросу. 

    3.4.6. Результатом административной процедуры является получение документов, 

указанных в пункте 30 настоящего административного регламента. 

    3.4.7. Способом фиксации результата административной процедуры является фиксация 

факта поступления документов и сведений, полученных в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в 

журнале регистрации входящей корреспонденции. 

               3.5. Выявление лиц, земельные участки и (или) расположенные на них объекты 

недвижимого имущества которых подлежат изъятию для муниципальных нужд (при 

необходимости). 
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

Администрацию выписки (выписок) из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, свидетельствующих об отсутствии сведений о зарегистрированных 
правах на земельные участки, подлежащие изъятию для государственных или муниципальных 
нужд, а также о зарегистрированных правах на расположенные на таких земельных участках 
объекты недвижимого имущества.  

3.5.2. Администрация (должностное лицо Администрации) совершает следующие 
действия:  

1) запрашивает сведения об имеющихся правах на земельные участки, подлежащие 

изъятию для муниципальных нужд, и на расположенные на таких земельных участках объекты 

недвижимого имущества в архивах, органах государственной власти, органах местного 

самоуправления, в распоряжении которых могут находиться указанные сведения, а также у 

предполагаемых правообладателей изымаемых земельных участков или иных объектов 

недвижимого имущества;  
2) обеспечивает опубликование в местном печатном издании сообщения о 

планируемом изъятии земельных участков для муниципальных нужд;  
3) обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации сообщения о 

планируемом изъятии земельных участков для муниципальных нужд;  
3.5.3. В сообщении о планируемом изъятии земельных участков для муниципальных 

нужд, подлежащем опубликованию должны быть указаны:  
1) цели изъятия земельных участков для муниципальных нужд;  
2) перечень кадастровых номеров земельных участков, подлежащих изъятию либо 

информацию о части земельных участков, подлежащих изъятию, и их адреса или описание 

consultantplus://offline/ref=FE4AF0CF3427A82AAF077E0CE3B12B8927A1973B825A3E0C6197BD5A478298C6A2CA1DF2v2QCD


местоположения, перечень и адреса расположенных на таких земельных участках объектов 
недвижимого имущества (при наличии кадастровых сведений о них);  

3) границы зоны планируемого размещения объектов, в целях строительства, 

реконструкции которых предполагается изъятие земельных участков и (или) расположенных 
на таких земельных участках объектов недвижимого имущества;  

4) адрес, по которому заинтересованные лица могут получить информацию о 

предполагаемом изъятии земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого 

имущества для государственных или муниципальных нужд и подать заявления об учете прав 

на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, а также срок подачи 

указанных заявлений;  
5) адрес и время приема граждан и представителей юридических лиц для ознакомления 

с проектом межевания территории или схемой расположения земельного участка, в 

соответствии с которыми предстоит образовать земельный участок, подлежащий изъятию;  
6) официальный сайт Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", на котором размещается сообщение о планируемом изъятии земельных участков 
для муниципальных нужд; 

7) наименование   органа,   осуществляющего   процедуру   изъятия, 
осуществляющих выявление лиц, земельные участки которых подлежат изъятию для 
муниципальных нужд.  

В сообщении о планируемом изъятии земельных участков для муниципальных 

нужд, подлежащем размещению на официальном сайте Администрации, помимо указанных 
сведений указываются также:  

1) реквизиты решений об утверждении документов территориального планирования 

и проекта планировки территории, предусматривающих размещение объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, для 

строительства, реконструкции которых планируется изъятие земельных участков (в случае, 

если изъятие земельных участков осуществляется для строительства, реконструкции 

объектов, предусмотренных такими документами);  
2) реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории, 

предусматривающего образование земельных участков, подлежащих изъятию, в случае, если 
образование таких земельных участков осуществляется в соответствии с проектом межевания 
территории;  

3) реквизиты решения о создании или об изменении границ особо охраняемой 

природной территории в случаях изъятия земельных участков для данных целей;  
4) официальный сайт, на котором размещены утвержденные документы 

территориального планирования и проект планировки территории, предусматривающие 

размещение объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов 

местного значения, для строительства, реконструкции которых планируется изъятие 

земельных участков (в случае, если изъятие земельных участков осуществляется для 

строительства, реконструкции объектов, предусмотренных такими документами).  
Обязательным приложением к сообщению о планируемом изъятии земельных участков 

для муниципальных нужд, размещенному на официальном сайте Администрации является 

утвержденный проект межевания территории или утвержденная схема расположения 

земельного участка, предусматривающие образование земельного участка или земельных 

участков, подлежащих изъятию, в случае, если такие земельные участки или такой земельный 

участок предстоит образовать.  
3.5.4. Собственники, землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных 

участков, подлежащих изъятию, собственники расположенных на таких земельных участках 

объектов недвижимого имущества, лица, которым такие объекты недвижимого имущества 

принадлежат на иных правах (далее также - правообладатели изымаемой недвижимости) и 

права которых на земельные участки и (или) расположенные на них объекты недвижимого 

имущества не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним подают заявления в Администрацию, об учете их прав 

(обременений прав) на земельные участки и (или) объекты недвижимости (далее также - 

заявления об учете прав на недвижимость) с приложением копий документов, 

подтверждающих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи 

с заявителями, в том числе их почтовый адрес. 



3.5.5. В случае, если лицами, подавшими заявления об учете прав на земельные участки 

и (или) иные объекты недвижимого имущества, не представлены документы, 

устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки и (или) объекты 

недвижимого имущества, либо представленные ими документы не являются документами, 

устанавливающими или удостоверяющими их права на такие земельные участки и (или) 

объекты недвижимого имущества в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Администрация направляет данным лицам уведомления об этом в срок не позднее 

чем в течение десяти дней со дня поступления указанных заявлений.  
3.5.6. Результатом исполнения административной процедуры является выявление лиц, 

земельные участки и (или) расположенные на них объекты недвижимого имущества подлежат 
изъятию для муниципальных нужд. 

3.6. Принятие решения об изъятии земельного участка, расположенного на    

территории Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области для муниципальных нужд. 

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является получение 

Администрацией документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного 

регламента или выявление лиц, земельные участки и (или) расположенные на них объекты 

недвижимого имущества подлежат изъятию для муниципальных нужд.  
3.6.2. Должностное лицо Администрации в течение пяти рабочих дней готовит проект 

постановления Администрации об изъятии земельного участка для муниципальных нужд, 

являющееся решением об изъятии земельного участка для муниципальных нужд.  
3.6.3. Решение об изъятии земельного участка для муниципальных нужд должно 

соответствовать следующим требованиям:  
решение об изъятии земельного участка для муниципальных нужд (далее также - 

решение об изъятии) может быть принято в отношении одного или нескольких земельных 

участков, в том числе земельного участка или земельных участков, подлежащих образованию;  
решение об изъятии принимается в отношении всех объектов недвижимого имущества, 

расположенных на земельных участках, подлежащих изъятию, за исключением сооружений 

(в том числе сооружений, строительство которых не завершено), размещение которых на 
изымаемых для муниципальных нужд земельных участках не противоречит цели изъятия;  

решение об изъятии может быть принято в отношении всех или некоторых земельных 

участков, расположенных в границах зоны планируемого размещения объекта федерального 

значения, объекта регионального значения или объекта местного значения, для строительства, 

реконструкции которых осуществляется такое изъятие;  
в решении об изъятии должны быть указаны изымаемые земельные участки, в том 

числе земельные участки, подлежащие образованию, и расположенные на таких земельных 

участках объекты недвижимого имущества, цель изъятия земельных участков, реквизиты 

документов, в соответствии с которыми осуществляется изъятие, а также лицо, обратившееся 

в Администрацию с ходатайством;  
в решении об изъятии указываются сооружения, изъятие которых в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации не осуществляется, а также 
сервитуты, которые установлены в отношении изымаемых земельных участков и которые 

сохраняются;  
к решению об изъятии прилагается схема расположения земельного участка, если 

подлежащие изъятию земельные участки предстоит образовать и отсутствует утвержденный 

проект межевания территории, в границах которой предусмотрено образование таких 

земельных участков. В этом случае решение об изъятии должно содержать указание на 

утверждение схемы расположения земельного участка.  
3.6.4. Администрация, в том числе по результатам выявления правообладателей 

изымаемой недвижимости и (или) переговоров с ними об изъятии земельных участков, по 

согласованию с лицом, подавшим ходатайство об изъятии земельных участков (при его 

наличии), вправе утвердить иной вариант схемы расположения земельного участка.  
3.6.5. Решение об изъятии не может быть принято в случае, если:  
1) земельные участки являются выморочным имуществом и на таких земельных 

участках отсутствуют объекты недвижимого имущества, являющиеся частной 

собственностью или находящиеся в пользовании третьих лиц;  



2) земельные участки находятся в государственной или муниципальной собственности, 

не обременены правами третьих лиц и на таких земельных участках отсутствуют объекты 
недвижимого имущества, являющиеся частной собственностью или находящиеся в 

пользовании третьих лиц;  
3) земельные участки находятся в государственной или муниципальной собственности, 

не обременены правами третьих лиц и на таких земельных участках расположены объекты 

недвижимого имущества, которые являются выморочным или бесхозяйным имуществом.  
3.6.6. Отсутствие в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним сведений о зарегистрированных правах на земельные участки, подлежащие 

изъятию, и (или) на расположенные на них объекты недвижимого имущества, а также 

отсутствие в государственном кадастре недвижимости кадастровых сведений о координатах 

характерных точек границ таких земельных участков или сведений об указанных объектах 

недвижимого имущества либо пересечение одной из границ земельного участка, подлежащего 

изъятию, и одной из границ другого земельного участка в соответствии с кадастровыми 

сведениями о последнем, наличие споров о правах на такие земельные участки и (или) на 

расположенные на них объекты недвижимого имущества не являются препятствием для 

принятия решения об изъятии.  
3.6.7. Переход прав на земельные участки, подлежащие изъятию, и (или) на 

расположенные на них объекты недвижимого имущества, а также образование из таких 

земельных участков или иных объектов недвижимого имущества новых земельных участков 

или объектов недвижимого имущества не влечет за собой необходимость принятия нового 

решения об изъятии земельных участков или о внесении изменений в ранее принятое решение 

об изъятии.  
3.6.8. Результатом исполнения административной процедуры является подписание 

главой Администрации постановления об изъятии земельного участка для муниципальных 
нужд. 

3.7. Направление (выдача) заявителю результатов предоставления муниципальной 
услуги. 

3.7.1. Основанием для начала административной процедуры является подписание 

главой администрации Барановского сельского поселения Николаевского муниципального 

района Волгоградской области постановления об изъятии земельного участка для 

муниципальных нужд или письма об отказе в изъятии земельных участков для 

муниципальных нужд. 

3.7.2. Должностное лицо ответственное за направление (выдачу) заявителю результата 

муниципальной услуги в течение десяти дней со дня подписания главой Администрации 

документов, указанных в п.3.7.1. настоящего административного регламента, направляет 

указанные документы почтовым отправлением с уведомлением о вручении в адрес заявителя 

(представителя заявителя) либо выдает документ под роспись. 

3.7.3. Результатом исполнения административной процедуры является направление 

заявителю постановления об изъятии земельного участка для муниципальных нужд или 

письма об отказе в изъятии земельных участков для муниципальных нужд. 

  

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Контроль за соблюдением Администрацией, должностными лицами 

Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, положений 

настоящего административного регламента осуществляется должностными лицами 

Администрации, специально уполномоченными на осуществление данного контроля, 

руководителем Администрации и включает в себя проведение проверок полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги. Плановые и внеплановые проверки проводятся 

должностными лицами Администрации на основании распоряжения руководителя 

уполномоченного органа. 

4.2. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляется путем проведения: 

4.2.1. Плановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами 

Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, положений 

настоящего административного регламента, нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги при осуществлении отдельных 



административных процедур и предоставления муниципальной услуги в целом. 

4.2.2. Внеплановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами 

Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, положений 

настоящего административного регламента, нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги при осуществлении отдельных 

административных процедур и предоставления муниципальной услуги в целом. 

4.3. Плановые проверки осуществления отдельных административных процедур 

проводятся 1 раз в полугодие; полноты и качества предоставления муниципальной услуги в 

целом - 1 раз в год, внеплановые - при поступлении в Администрацию жалобы заявителя на 

своевременность, полноту и качество предоставления муниципальной услуги, на основании 

иных документов и сведений, указывающих на нарушения настоящего административного 

регламента. 

4.4. По результатам проведенной проверки составляется акт, в котором отражаются 

выявленные нарушения и предложения по их устранению. Акт подписывается должностным 

лицом, уполномоченным на проведение проверки. 

4.5. Должностные лица Администрации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и 

последовательности исполнения административных действий и выполнения 

административных процедур, предусмотренных настоящим административным регламентом. 

Персональная ответственность закрепляется в должностных инструкциях. В случае выявления 

нарушений виновные несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Волгоградской области. 

4.6. Самостоятельной формой контроля за исполнением положений 

административного регламента является контроль со стороны граждан, их объединений и 

организаций, который осуществляется путем направления обращений и жалоб в 

Администрацию. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  

и действий (бездействия) Администрации, а также их должностных лиц 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) 

Администрации, а также их должностных лиц в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной  услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено  

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами  для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 



ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Администрацию.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностного лица 

Администрации может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя.  

5.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) 

либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего муниципальную услугу  

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование исполнительно-распорядительного органа муниципального 

образования, должностного лица уполномоченного органа, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, 

должностного лица Администрации; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 

(бездействием) Администрации, должностного лица Администрации. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является 

поступление жалобы заявителя. Регистрация жалобы осуществляется уполномоченным 

специалистом Администрации в течение трех дней со дня ее поступления. 

Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 

и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и 

(или) почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.  

Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или 

совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем 

или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный орган в соответствии с 

его компетенцией. 

Должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с пунктом 5.2 настоящего административного регламента, при получении 

жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить жалобу 

без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить заявителю о недопустимости 

злоупотребления правом. 

consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D90601B11E1C67F5E6441BF6F77349B5B1E95H7U3O
consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M


В случае если текст жалобы не поддается прочтению, она оставляется без ответа, о чем 

в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и 

почтовый адрес поддаются прочтению. 

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным 

законом тайну, в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю, направившему 

жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в 

связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

В случае, если текст жалобы не позволяет определить суть обращения заявителя, ответ 

по существу жалобы не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 

сообщается заявителю.  

В случае если в жалобе обжалуется судебное решение, такая жалоба в течение семи 

дней со дня её регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с разъяснением 

порядка обжалования данного судебного решения. 

Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в 

жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2 настоящего 

административного регламента, вправе принять решение о безосновательности очередной 

жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что 

указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в один и тот же 

уполномоченный орган или одному и тому же должностному лицу. О данном решении 

уведомляется заявитель, направивший жалобу. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами;  

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 

1) признание правомерными решения и (или) действий (бездействия) Администрации, 

должностных лиц Администрации в предоставлении муниципальной услуги, 

2) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же предмете и 

по тем же основаниям; 

3) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 

информация о действиях, осуществляемых Администрацией, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 

которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация 

о порядке обжалования принятого решения. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо 

Администрации, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 

пунктом 5.2 настоящего административного регламента, незамедлительно направляют 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.11. Заявители вправе обжаловать решения, принятые при предоставлении 

муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц Администрации, в 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.12. Положения настоящего раздела, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб 

на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальной услуги, не 

consultantplus://offline/ref=166B6C834A40D9ED059D12BC8CDD9D84D13C7A68142196DE02C83138nBMDI
consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M


распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

 

 
 

 



Приложение 1 

к административному регламенту  

предоставления муниципальной    

услуги «Изъятие земельных    

участков для муниципальных нужд» 

 
 

 Ходатайство об изъятии земельных участков для 

муниципальных нужд 
1 ____________________________________________ 

(наименование органа, принимающего решение об изъятии земельного участка для  

муниципальных нужд) 

2 Сведения о заявителе 

2.1 Полное наименование  

2.2 Сокращенное наименование  

2.3 Организационно-правовая форма  

2.4 Адрес (место нахождения) Почтовый адрес 

(индекс, субъект 

Российской 

Федерации, 

населенный пункт, 

улица, дом) 

 

Фактический адрес 

(индекс, субъект 

Российской 

Федерации, 

населенный пункт, 

улица, дом) 

 

Адрес электронной 

почты 

 

2.5 ОГРН  

2.6 Дата внесения записи в ЕГРЮЛ  

2.7 ИНН  

3 Сведения о представителе заявителя: 

3.1 Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

3.2 Почтовый адрес (индекс, субъект 

Российской Федерации, населенный пункт, 

улица, дом) 

 

3.3 Адрес электронной почты  

3.4 Телефон  

3.5 Наименование и реквизиты документа, 

подтверждающего полномочия 

представителя заявителя 

 

4 Содержание ходатайства об изъятии земельного участка для муниципальных нужд 

4.1 Прошу изъять для муниципальных нужд 

4.2 Известные заявителю кадастровый(ые) 

(условный(ые) номер(а) земельного(ых) 

участка(ов), 

 

 

 

 



предполагаемого(ых) к изъятию (за 

исключением случаев, когда земельный 

участок предстоит образовать) или их 

примерное местоположение 

 

 

4.3 Известные заявителю кадастровый(ые) 

(условный(ые) номер(а) 

расположенного(ых) на земельном(ых) 

участке(ах) объекта(ов) недвижимого 

имущества 

 

 

 

 

 

4.4 Цель изъятия земельного участка для муниципальных нужд 

(выбрать нужное) 

 строительство, реконструкция объектов государственного или местного значения 

 проведение работ, связанных с пользованием недрами, в том числе 

осуществляемых за счет средств недропользователя 

 снос или реконструкция многоквартирного дома, признанного аварийным 

 иные цели, предусмотренные федеральными законами (указать, в случае выбора) 

___________________________________________________ 

5 Обоснование необходимости принятия решения об изъятии земельного участка для  

муниципальных нужд 

5.1 В случае строительства, реконструкции объектов государственного или местного 

значения (не заполняется в случае подачи ходатайства об изъятии по основаниям, 

установленным пунктом 2 статьи 56.3 Земельного кодекса Российской Федерации, а 

также в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 26 Федерального закона от 31 

декабря 2014 г. N 499-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, N 1, ст. 52) 

5.1.1 Утвержденный документ территориального планирования (соответствующей 

территории, на которой расположен(ы) предполагаемый(ые) к изъятию земельный(ые) 

участок(ки) 

 _________________________________________ 

(наименование) 

__________________ 

(дата и номер 

документа об 

утверждении 

документа 

территориального 

планирования) 

5.1.2 Утвержденный проект планировки территории (соответствующей территории, на 

которой расположен(ы) предполагаемый(ые) к изъятию земельный(ые) участок(ки) 

 _________________________________________ 

(наименование) 

__________________ 

(дата и номер 

документа об 

утверждении проекта 

планировки 

территории) 

5.2 В случае проведения работ, связанных с пользованием недрами, в том числе 

осуществляемых за счет средств недропользователя (не заполняется в случае подачи 

ходатайства об изъятии по иным основаниям) 

 _________________________________________ 

(наименование органа, выдавшего лицензию на пользование 

недрами) 

__________________ 

(дата выдачи и номер 

лицензии на 

пользование недрами) 

garantf1://12024624.5632/
garantf1://70733160.264/


5.3 В случае сноса или реконструкции многоквартирного дома, признанного аварийным (в 

случае изъятия земельного участка в связи с признанием расположенного на таком 

земельном участке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции) (не заполняется в случае подачи ходатайства об изъятии по иным 

основаниям) 

 _________________________________________ 

(стороны по договору о развитии застроенной территории) 

__________________ 

(дата заключения и 

номер договора о 

развитии застроенной 

территории) 

6 Сведения о способах представления результатов рассмотрения ходатайства об изъятии 

 в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте, 

ссылка на который направляется администрацией заявителю 

посредством электронной почты 

__________ 

(да/нет) 

 в виде электронного документа, который направляется администрацией 

заявителю посредством электронной почты 

__________ 

(да/нет) 

 в виде бумажного документа, который заявитель получает 

непосредственно при личном обращении 

__________ 

(да/нет) 

 в виде бумажного документа, который направляется администрацией 

заявителю посредством почтового отправления 

__________ 

(да/нет) 

7 Документы, прилагаемые к заявлению: 

  

  

  

  

  

8 Подтверждаю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки 

персональных данных в рамках предоставления органами, осуществляющими 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации государственных услуг), в 

том числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений на их основе 

органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, в целях предоставления муниципальной услуги 

9 Подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем ходатайстве, на дату 

представления ходатайства достоверны; документы (копии документов) и 

содержащиеся в них сведения соответствуют установленным законодательством 

Российской Федерации требованиям 

10 Подпись: Дата: 

 _________ __________________ 

(Подпись) (Инициалы, фамилия) 

___________________ 

(Печать заявителя) 

"__"_____ 

___г. 
 

 

  
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Изъятие земельных участков 

для муниципальных нужд» 
 
 
 

БЛОК-СХЕМА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Направление заявителю результата предоставления муниципальной услуги в течение 

десяти календарных дней со дня подписания постановления уполномоченного органа об 

изъятии земельного участка для муниципальных нужд ЛИБО: 

 направление заявителю решения уполномоченного органа в форме письма об отказе в 

изъятии земельного участка для муниципальных нужд - в течение десяти календарных дней 

со дня принятия ходатайства об изъятии земельного участка для муниципальных нужд. 

 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
  
 

Прием и регистрация документов заявителя 

Формирование и направление межведомственных запросов  в органы (организации), 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

 

подготовка проекта постановления 

об изъятии земельного участка для 

муниципальных нужд – в течение 

пяти рабочих дней 

Выявление лиц, земельные 

участки  и (или) расположенные 

на низ объекты недвижимого 

имущества которых подлежат 

изъятию для муниципальных 

нужд  



 
 


